„Zjednoczenie” Kościołów w Kongresówce stało się możliwe dopiero po upadku ostatniego powstania, gdy także i tam uzyskano pełną swobodę działania.

<sup>1</sup> Termin ten jako obiegowy przytoczył w swoim raporcie do departamentu policji z 13/26 kwietnia 1909 r. p.o. oberpolicmajstra warszawskiego A. Balck (*Reakcja stołypinowska w Królestwie Polskim 1907—1910*, zebrał i opracował H. R a p p o r t, Warszawa 1974, s. 403); por. też S. G. P u s z k a r i o w, *Rosja w XIX wieku (1801—1914)*, Nju Jork 1956, s. 440.

Kościoła greckokatolickiego od naleciałości „lacińskich”, przyniosło określone konsekwencje (swoistego kolorytu sprawie dodawał fakt, iż sam dostojnik był protestantem). Popiel ugiął się pod naciskami, co ściągnęło na niego potępienie ze strony papieża Piusa IX w encyklice *Omnem sollicitudinem* (11/23 maja 1874 r.). Kolejnym krokiem było zmontowanie przez Kotzebuego 34-osobowej deputacji z biskupem na czele, która 25 marca 1875 r. złożyła Aleksandrowi II prośbę o przyjęcie na łono Kościoła prawosławnego. Odpowiednie rozmowy podczas bytności w stolicy przeprowadzono również z oberprokuratorem Świętobliwego Synodu hr.

W związku z tym włączenie jej w granice guberni chełmskiej jest słuszne i sprawiedliwe”<sup>52</sup>.

Projekty gubernatora zyskały przychylną ocenę Mikołaja II. Całkowicie negatywnie odniósł się do nich natomiast nowy generał-gubernator warszawski Włodzimierz Czertkow. W memoriale skierowanym do MSW 25 września (8 października) 1901 r., odwołując się do opinii swoich poprzedników — Hurki i Imeretyńskiego — podkreślał, iż zasadnicze założenie projektu: stworzenie jednolitej guberni z przewagą ludności prawosławnej — jest niemożliwe do urzeczywistnienia.

wych, które pociągałoby za sobą tworzenie guberni chełmskiej, na umocnienie na tym terenie kleru prawosławnego i rozszerzenie sieci szkół<sup>53</sup>.

Wystąpienie Tchorzewskiego nie pozostało jednak całkowicie bez echa, bowiem Czertkow zażądał ostatecznego i autorytatywnego rozstrzygnięcia kwestii<sup>54</sup>. W tym celu 26 marca (8 kwietnia) 1902 r. zwołano specjalną naradę pod przewodnictwem sekretarza stanu Konstantego Pobiedonoscewa. W obradach uczestniczyli ministrowie: spraw wojskowych — gen.